
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  309 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 2 : Area Attivita' Finanziarie

INTEGRAZIONE INCARICO ALLO STUDIO CREMASCOLI 
PER NUOVI ADEMPIMENTI I.V.A INTRODOTTI DAL D.L. 
193/2016

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

22/05/2017

 276

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ATTILIA CASTIGLIONI22/05/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 309 DEL 22/05/2017 

 

OGGETTO: 
INTEGRAZIONE INCARICO ALLO STUDIO CREMASCOLI PER NUOVI ADEMPIMENTI I.V.A 
INTRODOTTI DAL D.L. 193/2016 
 
                           LA RESPONSABILE DELL’AREA ATTIVITA’ FINANZIARIE 
 
 Visto  il decreto legislativo 5 agosto 2015, n. 127 sulla trasmissione telematica delle operazioni IVA 
e di controllo delle cessioni di beni effettuate attraverso distributori automatici (fatturazione elettronica) che  
introduce misure volte ad incentivare, mediante la riduzione degli adempimenti amministrativi e contabili a 
carico dei contribuenti, l’utilizzo della fatturazione elettronica e la trasmissione telematica dei corrispettivi, 
nonché di adeguati meccanismi di riscontro tra la documentazione in materia di imposta sul valore aggiunto 
(IVA) e le transazioni effettuate; 
 

 Visto il Decreto Legge n.193 del 22 ottobre 2016 avente per oggetto disposizioni urgenti in materia 
fiscale e  considerato che l’art. 4 comma 2 del suddetto decreto introduce due nuovi adempimenti per i 
soggetti passivi d’imposta: la comunicazione trimestrale dei dati delle fatture e la comunicazione trimestrale 
delle liquidazioni periodiche; 

 Per quanto riguarda la comunicazione trimestrale dei dati delle fatture,  l’art.4 del Decreto-Legge ha 
profondamente modificato la disciplina del così detto “Spesometro” introdotto dall’art.21 del Decreto-legge 
n.78/2010; con la riscrittura di tale articolo viene di fatto sostituito l’adempimento annuale del vecchio 
spesometro con una comunicazione telematica dei dati relative alle fatture emesse, ricevute e registrate nel 
trimestre di riferimento. A regime, la trasmissione telematica dei dati dovrà avvenire entro l’ultimo giorno 
del secondo mese successivo a ciascun trimestre, ma il decreto mille proroghe ha previsto solo per l’anno 
2017 l’accorpamento degli adempimenti in due semestri,  anziché in quattro trimestri,  con scadenza 
settembre 2017 e febbraio 2018. 

 Accanto all’obbligo di trasmissione telematica delle operazioni certificate mediante fattura, il D.L. 
193/2016 introduce l’ulteriore obbligo di trasmissione telematica dei dati contenuti nelle liquidazioni 
periodiche effettuate ai fini IVA. Tale nuovo adempimento, previsto dal nuovo articolo 21-bis inserito nel 
D.L: 78/10, dovrà seguire la periodicità trimestrale con le medesime scadenza sopra descritte. 

 Vista la circolare 1/2017 che di fatto  ha equiparato l’adempimento previsto dall’ art. 4 c. 2 del DL 
193/2016 all’opzione per la trasmissione delle fatture elettroniche tramite SDI di cui al Dlgs 127/2015. 

Vista la complessità della normativa sull’Imposta sul Valore Aggiunto, considerato, altresì, che si 
tratta di attività ad alto contenuto di complessità, eccedenti le competenze ordinarie riferibili alle funzioni 
istituzionale dell’ente locale e,  pertanto, richiedenti un intervento da parte di qualificato soggetto al fine di 
non incorrere in  conseguenze pregiudizievoli per l’ente che potrebbero generare  sanzioni amministrative; 
 

Riscontrata, inoltre, la necessità di garantire il puntuale e preciso rispetto degli adempimenti fiscali ai 
quali l’Ente è assoggettato e la corretta predisposizione dei correlati documenti; 
 

 Considerato che con atto di determinazione n.31 del 16/01/2017 si è provveduto ad affidare il 
Servizio di assistenza fiscale e tributaria allo Studio Cremascoli di Casalpusterlengo per gli anni 
2017/2018/2019; 

 Visto la comunicazione prot. n.10162 del 15/05/2017 con la quale lo Studio Cremascoli ha proposto 
il servizio di invio all’Agenzia delle Entrate delle comunicazioni trimestrali delle fatture emesse e ricevute e 
della comunicazione trimestrale delle liquidazioni periodiche I.V.A. per €. 60 per ciascun invio; 



DETERMINAZIONE N. 309 DEL 22/05/2017 

 

 Considerato di dover integrare la DT. 31 del 16/01/2017 di un importo di €.  240,00.= oltre Iva e 
cassa professionale  per il solo invio delle comunicazioni trimestrali delle liquidazioni periodiche I.V.A per 
gli anni 2017/201/2019 (durata dell’affidamento del servizio di assistenza fiscale); 

Visto il codice CIG: Z911CD09C0 ; 

Visto il DURC on line  regolare prot. INPS_ 

 Visto l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 1/02/2017, con il quale è stata individuata Responsabile 
dell’Area Attività Finanziarie la Dott.ssa Castiglioni Attilia ; 

Vista la deliberazione del C.C. n.18 del 29/03/2017 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2017/2019 e relativi allegati; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale  n. 51  del 02/05/2017 relativa all’assegnazione ai 
Responsabili degli obiettivi e delle risorse per la gestione dell’esercizio  2017;  

DETERMINA 

 

1- Di integrare , per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,  
il servizio di assistenza fiscale e tributaria  con particolare riferimento all’invio delle comunicazioni 
trimestrali delle liquidazioni periodiche I.V.A per gli anni 2017/201/2019  allo Studio Associato 
Cremascoli con sede in via Togliatti n.2/I – Casalpusterlengo (LO);   

2- Di assumere,  l’impegno di spesa complessivo per il triennio 2017/2018/2019 di €.913,52.= 
comprensivo di IVA e contributo previdenziale 4% al cap. 1338/234 c.p.c. U1.03.02.99.999 titolo 1- 
missione 1 – programma 3  del bilancio di previsione pluriennale 2017/2019  così suddiviso: 

 
  €. 304,52.= IVA e contributo compreso,  per l’esercizio 2017  

  €. 304,52.= IVA e contributo compreso, per l’esercizio 2018 

  €. 304,52.= IVA e contributo compreso, per l’esercizio 2019 

3- Rilevato che per le modalità di svolgimento del servizio e trattandosi di elaborazione dati non è 
necessario redigere il DUVRI, dato l’assenza di rischi da interferenza, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 26 c.3 bis del D.Lgs. n.81/2008; 

 
4- Di disporre la comunicazione ai terzi interessati dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura 
elettronica dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 
 

5- Di dare atto la prestazione sarà esigibile entro il 31.12.2017 e si provvederà alla liquidazione delle 
fatture elettroniche entro 60gg. dal ricevimento delle stesse al protocollo comunale; 
 

6- di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è   la Responsabile del 
Servizio Ragioneria – Rag. Castoldi Lucia;   



DETERMINAZIONE N. 309 DEL 22/05/2017 

 

 

     LA RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

      D.ssa  Attilia Castiglioni 
 

 

 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 29/05/2017

Comunicazione della Registrazionedi Protocollo 2017/10162

Modalità di
Comunicazione

Mail

In Entrata /
In Uscita

Normale

Invio  PEC No Ricevuta Accettazione Ricevuta Consegna

Data ed Ora di
Invio / Ricezione

11/05/2017  19:16:37 RICEVUTA

Tipo di
Comunicazione

N/A N/A

Mittente marco.cremascoli@studiocremascoli.it

Destinatari protocollo@bustogarolfo.it

Oggetto Comune di Busto Garolfo - Compenso per predisposizione ed invio Liquidazioni IVA e "Spesometro"

1 - TestoOriginale.htmAllegati



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 29/05/2017

Comunicazione della Registrazionedi Protocollo 2017/10162

Gent.ma Signora Castoldi,

Per quanto concerne l'adempimento relativo all'invio delle liquidazioni, Vi propongo una riduzione del
compenso da ? 90,00 a ? 60,00 per ciascun invio. Pertanto l'impegno annuale di spesa sarà pari a ?
240,00 (oltre a cassa di previdenza e IVA).
Analogamente, per quanto riguarda il nuovo spesometro (adempimento cui, rebus sic stantibus, sono
tenute anche le PA), Vi propongo un compenso pari a ? 60,00 per ciascun invio. Pertanto l'impegno
annuale di spesa sarà pari a ? 240,00 (oltre a cassa di previdenza e IVA).

Resta inteso che rimango a Vostra completa disposizione per qualsiasi chiarimento necessario e in
attesa di un Vostro cortese riscontro in merito alla proposta sopra esposta.
Cordialmente,
Marco Cremascoli

Marco Cremascoli

Studio Associato Cremascoli

26841 Casalpusterlengo (LO) - Via Togliatti, 2/I Tel. 0377 833238 fax 0377 918396

26845 Codogno (LO) - Via Verdi, 16 Tel 0377 33568

marco.cremascoli@studiocremascoli.it

AVVERTENZA: Le informazioni confidenziali professionali contenute in questo e -mail sono per uso esclusivo del destinatario . Se non siete il

destinatario o la persona responsabile della consegna al destinatario , non potete copiare o consegnare l 'e-mail a nessun altro. Se ricevete questa

e-mail per errore, per favore informateci immediatamente per telefono al numero + 390377833238 o per e-mail alla casella

marco.cremascoli@studiocremascoli.it. Grazie

NOTICE: This e-mail transmission is intended only for the addressee indicated above . It may contain information that is privileged, confidential or

otherwise protected from disclosure . Any review, dissemination or use of this transmission or its contents by persons other than the addressee is

strictly prohibited. If you have received this transmission in error, please be so kind to contact us by e-mail at the mail

marco.cremascoli@studiocremascoli.it. and delete the message from your server. Thank You.

Testo

15/05/2017 12:01:14 - ZANZOTTERAL - RicezioneOperazioni
Eseguite


		2017-05-30T09:53:28+0200
	CASTIGLIONI ATTILIA PIERA




